
 

   

 

Tolmezzo, li 08.04.2024 

 

DETERMINA DIRETTORE N.42/2024 
 

OGGETTO: Conferimento patrocinio legale 

Art.50 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 Determina Affidamento 

CODICE CIG B124E3B4C6 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Premesso che: 

- il Consorzio Boschi Carnici è proprietario del complesso malghivo denominato “Malga Malins” 

situato nel territorio del Comune di Prato Carnico e comprendente, tra l’altro, il fabbricato 

destinato ad alloggio del personale ed all’attività agrituristica, la casera con annessa sala 

lavorazione latte, il deposito magazzino completo degli impianti tecnologici ed una superficie 

pascolabile di circa 140 ettari; 

- nel corso del 2021 si è proceduti all’affitto dell’intero complesso malghivo di “Malins” per il 

periodo 2021-2030 mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa (art. 91 del D.Lgs. 50/2016), finalizzato al mantenimento della tradizionale attività 

zootecnica, alla contemporanea valorizzazione degli immobili, ad incrementare i servizi 

ecosistemici e garantire una generale migliore fruizione delle vocazioni del territorio; 

- a seguito delle procedure di gara l’affittanza del complesso malghivo denominato “Malins” è 

stata aggiudicata alla ditta Azienda agricola DIONISIO SONIA di Lauco (Ud); 

- il contratto di affitto di concessione in affitto della Malga di data 14.06.2021 tra il Consorzio 

Boschi Carnici e la ditta Azienda agricola Dionisio Sonia con sede legale in Lauco (Ud), stabilisce 

una durata di anni nove, con scadenza al 14.05.2030; 

Preso atto che l’affittuario, nonostante i solleciti inviati, non ha provveduto al pagamento della fattura n. 

34 di data 09.11.2023 inerente al canone d’affitto per l’anno 2023; 

Richiamata la deliberazione n. 36 del 21.03.2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione formulava 

atto di indirizzo allo scrivente Responsabile del Servizio per il conferimento dell’incarico di patrocinio 

legale al fine di valutare le azioni da intraprendere; 

Ritenuto opportuno avvalersi dell’assistenza di un legale di comprovata esperienza al fine di tutelare gli 

interessi di questo Consorzio, nella presente fase in sede stragiudiziale e nella procedura di conciliazione; 

Preso atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 autorizza l’affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Visto l’art. 3, comma 1, lettera ee) e l’art. 6 del Regolamento consorziale per l’acquisizione in economia di 

beni, servizi e lavori, approvato con deliberazione dell’assemblea consorziale 04 del 19.02.2008; 

Visto il disposto del secondo comma dell’art. 7 del succitato Regolamento consorziale per l’acquisizione in 

economia di beni, servizi e lavori; 

Vista la richiesta di preventivo di data 02.04.2024 all’avvocato Vito Di Trapani dello Studio Legale 

Associato Di Trapani e Maugeri di Udine, per l’assistenza stragiudiziale volta alla definizione bonaria della 

controversia di cui trattasi, comprese le eventuali fasi della procedura di mediazione e giudiziale; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

TOLMEZZO 

 

EA    - 2 

Rilevato che in data 05.04.2024, l’avv. Vito Di Trapani Trapani dello Studio Legale Associato Di Trapani e 

Maugeri di Udine ha presentato un preventivo acquisito a prot. 647 per il Servizio richiesto per l’importo 

complessivo di € 7.088,83 (oltre spese generali, cna e IVA);  

Valutato di aderire all’offerta di cui al precedente punto, nella presente fase per la sola assistenza 

stragiudiziale e di conciliazione, per compensi e spese pari a € 3.118,47 (ogni onere incluso), ferma 

restando la possibilità di estendere il presente incarico nel caso in cui fosse necessario instaurare un 

procedimento giudiziale; 

Preso atto che l’avv. Vito Di Trapani Trapani dello Studio Legale Associato Di Trapani e Maugeri di Udine, 

ha prodotto autocertificazione DURC, dichiarazione della titolarità di un conto corrente dedicato e 

dichiarazione di non trovarsi in conflitto di interesse con il Consorzio Boschi Carnici; 

Verificato che il sottoscritto Responsabile del Servizio non si trova in situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interessi di cui all’art.53, comma 14 del D.Lgs. 165/2001; 

Richiamata l'informativa sul trattamento dei dati personali consultabile sul sito istituzionale al seguente 

link: https://www.consorzioboschicarnici.it/amministrazione-trasparente/sezione-privacy-gdpr/; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Per quanto in premessa di affidare all’avv. Vito Di Trapani Trapani dello Studio Legale Associato 

Di Trapani e Maugeri con sede in Udine, via Dante n. 16 (C.F. e P.IVA 03062820307), il patrocinio 

legale finalizzato alla tutela degli interessi di questo Consorzio nella controversia con la ditta 

Azienda agricola Dionisio Sonia con sede legale in Lauco (Ud), affittuaria pro tempore del 

complesso denominato “Malga Malins”, in Comune di Prato Carnico. 

2. Di stabilire per la presente fase: 

- Un tempo utile pari a in 30 giorni per l’espletamento dell’incarico, a partire dalla 

conferma di affidamento; 

- Un importo pari a € 2.556,12, oltre oneri previdenziali, spese generali e IVA. 

3. Di imputare la complessiva spesa di € 3.118,47 - al Codice 1180 “Consulenze, liti, ecc.” del 

bilancio consorziale 2024. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 08.04.2024 al 23.04.2024. 

Tolmezzo, lì 08.04.2024 

 

L’INCARICATO 

F.to Paola Gardel 

 


